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Hyrje 
Ministria e Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit   I ka besuar  studiove  konsulente 
Hydea & Atelier 4 detyren per te pergatitur Planet Rregulluese dhe Rregulloret e Urbanistikes per 
qytetet Vlore, Durres, Shkoder dhe Kamez nen mbeshtetjen financiare te Projektit LAMP (Land 
Administration & Management Project). Projekti ka filluar ne 7 Janar 2009 dhe do te zgjase 1 vit. 
Gjate kesaj periudhe konsulentet do te pergatisin punet e meposhtme: 

1. Raport Fillimi (tashme e pergatitur dhe e dorezuar ne Ministri dhe neper Bashkite) 
2. Analiza SWOT (Strength, Weakness, Opportunity and Threat) – duke u pergatitur 
3. Vizioni dhe Strategjia e zhvillimit te qyteti per 2020 
4. Plani i Struktures se bashkise 
5. Strategic Infrastructure Investment Plan 
6. Planet Rregulluese 
7. Raport i konsoliduar mbi pergatitjen e planit urban bashkiak 
8. Urban Planning Guidance Manual 

Konsulentet tani jane ne fazen e pergatitjes se Analizes SWOT (Strength – pikat e forta, Weakness 
– pikat e dobeta, Opportunity – mundesite e zhvillimit and Threat – rreziqet) per te cilen eshte 
organizuar dhe takimi i sotem ne bashkepunim me Bashkine e Vlores per te siguruar kendveshtrime 
te ndryshme dhe sygjerime nga grupet e interesit te qytetit te Vlores. 
 
Çfare eshte Analiza SWOT? 
Per te pergatitur planin strategjik te nje qyteti ne duhet te njohim gjithe kriteret e qytetit ne formen e 
SWOT, qe do te thote: 

1. “Strength”  (Pikat e forta) – tregon elementet pozitive qe formojne dhe perforcojne 
ekzistencen e qytetit me gjithe avantazhet  dhe pikat terheqese te tij ne krahasim me te tjerat. 
Ato mund te jene elemente natyrore qe terheqin turizmin si psh bukurite natyrore, bregdetin, 
boten detare etj; mund te jene gjithashtu elemente kulturore apo historike; mund te jene 
aktivite qe zhvillojne punesimin (porte, industri, hotele dhe vende pushimi  etj) mund te jene 
mbeshtetje per institucionet administrative dhe edukuese te rendesishme ne vend  etj. 

2. “Weakness” (Pikat e dobeta) –  tregon elementet negative qe pengojne zhvillimin e shpejte 
dhe te deshiruar te qytetit por mund te jene te kontrollueshme nen mbikqyrjen e bashkise. Si 
psh infrastruktura e pamjaftueshme (ujrat e bardha, ujrat e zeza, elektriciteti, 
telekomunikacioni, etj); mungesa e sherbimeve publike (shkolla, parqe dhe sheshe lojrash, 
spitale, etj.) Ato mund te jene gjithashtu nen kushte ambjenti jo cilesore; proçedura te 
komplikuara administrative per te siguruar leje ndertimi dhe tregetie qe veshtiresojne 
investimin, etj. 

3. “Opportunities” (Mundesite e zhvillimit) - tregon ato elemente positive qe ekzistojne 
brenda qytetit por qe nuk jane shfrytezuar plotesisht, nuk jane perfillur ose nuk eshte bere 
perdorimi me i mire i tyre per avantazhet e zhvillimit te qytetit. Si psh infrastruktura 
kombetare apo nderkombetare ose projekte te tjera investimi ekonomik; afersia me parqet 
nacionale dhe te tjera bukuri natyrore; sherbime portesh apo aeroportesh; afersia me 
kopshtet frutore dhe zonat bujqesore, etj 
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4. “Threats” (Rreziqet) – konsiston ne ato elemente negative apo aktivitete qe jane jashte 
kontrollit te bashkise dhe luajne nje rol negativ ne zhvillimin e qytetit. Ato mund te jene 
zona te rrezikuara  (toka erozioni dhe shkarrje te dheut , toka te rrezikuara nga vershimet, 
zona sizmike, zona te minuara, zona te krijuara nga njeriu (bunkere, zona industriale te 
kontaminuara, zona ushtarake, etj) 

 
Kjo analize eshte shume e rendesishme sepse plani qe do pergatisin konsulentet duhet te jete 
konkurrues, ekonomik dhe afatgjate ne drejtim te burimeve te te dhenave dhe i mireintegruar ne 
kontekstin e zonimit funksional. 
 
Objekti i konsultimit 
Plani Urban i qytetit duhet te jete dinamik, aktiv dhe i orientuar mire; planet duhet te inkurajojne 
investitoret per te investuar por duke respektuar nevojat e perdoruesve, kushtet e pranueshme te 
ambjentit; duke siguruar mireqenie dhe kushte te pershtatshme jetese duke pritur nga qytetaret dhe 
produktet urbane te jene te mirembajtura brenda kapacitetit te tyre dhe te menaxhueshme brenda 
fushave te tyre te veprimit te ligjeve kombetare dhe rregulloreve.  
 
 
  


